
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 173 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 22/12/2016   Prot. 14184 

 

OGGETTO: 
Nomina responsabile dell' Imposta Unica Comunale I.U.C.           

 

 

L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di dicembre alle ore tredici e minuti 

trenta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 173 del 14/12/2016 
OGGETTO: 

Nomina responsabile dell' Imposta Unica Comunale I.U.C.           

 
 PREMESSO che con i commi dal 639 al 705, dell’articolo 1, della Legge 27 dicembre 2013, n. 
147 (Legge di Stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 1° 
gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi : 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

 
DATO ATTO che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 

 IMU (imposta municipale propria)  
 TASI (tributo servizi indivisibili)  
 TARI (tributo servizio rifiuti)  

 
DATO ATTO che il comma 704, dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 
2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES); 
 
VISTO in particolare il comma 692 dell’art.1, il quale recita testualmente: “Il comune designa il 
funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso.”; 
 
CONSIDERATO CHE con precedente delibera di G.C. n° 42 del 03/04/2014 era stata designata 
Responsabile della IUC la Sig.ra Zonca Marina e che la stessa risulta collocata in quiescenza per 
raggiunti requisiti di anzianità di servizio a far data dal 01.12.2016 (ultimo giorno di servizio 30.11.2016); 
 
CONSIDERATO CHE con successive delibere di G.C. venivano attribuite le mansioni superiori e la 
posizione organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria, Tributi alla dipendente Dott.ssa Morchio 
Debora 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina del nuovo Responsabile della IUC (Imposta 
Unica Comunale); 
 
CONSIDERATO opportuno nominare Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale) il 
Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi  Dott.ssa Morchio Debora; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 

 

 
1) DI DESIGNARE, ai sensi dell’articolo 1, comma 692, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, quale 
Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale), la Dott.ssa Morchio Debora; 
 
2) DI PRECISARE che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario Responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a 
tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti; 
 
3) DI NOTIFICARE la presente deliberazione all’interessata e all’Ufficio Personale per l’aggiornamento 
del fascicolo personale; 
 
4) DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it , ai sensi dell’articolo 13, comma 
15, del D.L. 06.12.2011, n. 211 (Legge n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 
2012; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
5) DI DICHIARARE con separata e unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
          
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Segretario Comunale - 
TECNICO 

Favorevole 14/12/2016 FORNARA GIORGIO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 22/12/2016 al 06/01/2017  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 22/12/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 


